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	Përshkrimi i lëndës:
	Hyrje në radio komunikimen e definuar nëpërmjet softuerit. Analiza e kanalit komunikues duke përdorur skemat e modulimit PSK dhe QAM. Modulimet e avancuara OFDM dhe DSSC. Reprezentimi i sinjaleve në domenin kohor dhe frekuencorë. Analiza dhe parametrat disajnues të sistemit transmetues. Procesimi i sinjaleve me shpejtsi te mostrimit te ndryshme. Programimi në MATLAB i sistemit komunikues që ka mundesi të dergoj dhe pranoj të dhena. Realizimi në praktikë i sistemeve bazike të komunikimit pa tela.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është tu japë studentëve njohuri teorike dhe praktike ne lidhje me radio komunikimet dhe vlerësimin e performansës së  sistemeve komunikuese pa tela.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:
· kuptojnë metodat e avnacuara të modulimit 
· kuptojnë procesimin e sinjalit me shpejtesi te ndryshme 
· aplikojnë metodat te procesimit të sinjaleve në komunikimeet pa tela 
· simulojne sistemin e komunikimeve pa tela.


	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë njofton studentët me konceptet themelore mbi radio komunikimet,  si dhe i pajis ata me njohuri të nevojshme teorike dhe praktike për  analizimin, projektimin dhe vlerësimin e performansës së  sistemeve komunikuese pa tela


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	1/15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	1/15
	30

	Punë praktike
	
	
	/

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	20

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	10

	Puna në terren
	
	
	/

	Testi, punimi seminarik
	
	
	/

	Detyrë shtëpie
	
	
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	20

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	25

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	/

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	/

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, laborator, punë seminarike

	Metodat e vlerësimit:
	(Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Puna në laborator:35%, 
Vlerësimit të parë intermedier; 15%, 
Vlerësimit të dytë intermedier:15%, 
Vijueshmëria e studentit 10%;
Provimi final 25%.)

	

	Literatura primare: 
	•	T. Reymund “Software Defined Radio with User Interface ” Vienna 2008
•	T Rouphael. “Rf and Digital Signal processing for Software Defined Radio’’ Elsevier 2009

	Literatura shtesë:  
	


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje në konceptin e radios së definuar nga softueri (SDR) 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 2:
	Modulimet analoge dhe teknikat e formimit të pulsit 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 3:
	Teknikat digjitale të Modulimit (PSK, FSK, CPM, QAM, OFDM, DSSC)
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 4:
	Jolinearitetet pa memorie dhe deformimet 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 5:
	Analiza dhe projektimi i sistemit të transiverit
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 6:
	Projektimi i marrësit (Selektiviteti dhe brezi dinamik)
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 7:
	Brezat frekuencorë, saktësia dhe rregullimi 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 8:
	Raporti i rrjedhjes së energjisë në kanalin fqinj (ACLR)
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 9:
	Mostrimi uniform i sinjaleve 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 10:
	Kontrollimi i automatik i përforcimit
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 11:
	Konvertuesit me mbi-mostrim
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 12:  
	Përpunimi digjital i sinjaleve me shumë shpejtësi 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 13:    
	Projektimi i filtrave digjital dhe implementimi
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 14:  
	Implementimi i një sistemi të thjeshtë komunikimi në platformën  SDR (Pjesa I)
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave

	Java 15:   
	Implementimi i një sistemi të thjeshtë komunikimi në platformën  SDR (Pjesa II)
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e rrjetave
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse vlerësimet intermediare të studentit vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

